公益社団法人 日本雪氷学会北海道支部 2021 年度第３回理事会（議事録）

１． 日 時

2021 年 8月 3日（火）15時 30 分～17 時 20 分

２． 場 所

札幌市立大学 会議室（札幌市中央区南 1 条西 6 丁目 20-1 ジョブキタビル 9 階）、及び

オンライン（zoom）

３． 出席者

出席者：松澤、的場、高橋、松下＊、東、永田＊、澤田、今西＊、大島＊、山野井＊、

日下＊、飯沼＊、舘山＊（敬称略）（以上 13 名）

委任状：千葉、廣川（敬称略）（以上 2名）

※進行役：高橋、記録：東         （以上、敬称略。＊オンライン参加）

４． 議 事

(１) 第２回理事会の議事録の確認（報告）

・ 松下理事より、第２回理事会の議事録の説明があった。（特に意見はなし）
・ 2021 年度顧問・評議員会の議事メモについて補足説明があった。（特に意見はなし）

(２) サイエンスパークへの参加について（報告・審議）

・ 飯沼理事より、今年度の参加概要について報告が行われた。

・ 澤田理事より、支部ホームページ上でサイエンスパークの URL を表示したほうがよ

いのではないかとの意見があり、審議の結果、支部会員 ML（本部の ML を含む）で

の案内および支部ホームページ上に URL を追加することとなった。（公開期間が８

月末までなので、速やかに対応する。）

(３) 「北海道の雪氷」関連（報告・審議）

・ 今西理事より、「北海道の雪氷」の発刊準備状況について報告があり、発刊予定時期

や支部雪氷賞の選考に関する今後の予定について説明が行われた。

・ また、「著作権譲渡書」から「著作権譲渡・使用許諾承諾書」への変更の提案が行わ

れた。審議の結果、承認された。宛先には“北海道支部”を加え、「公益社団法人日

本雪氷学会北海道支部殿」に変更する。次年度からの適用となる。

(４) 講演会「雪崩から身を守るために」について（報告・審議）

・ 山野井理事より、講演会「雪崩から身を守るために」の開催概要案について説明が

行われ、新型コロナウィルス感染症の状況により中止と判断する可能性があるが、

内容について承認された。

・ 講演会の主催者として、北海道支部より開催の挨拶について山野井理事が出席でき

ないため、挨拶頂ける出席者についての選定の審議を行い、尾関前副支部長に要請

することで進めることとなった。

(５) 地域講演会の代替案について（報告・審議）

・ 舘山理事より、地域講演会の代替案（オンラインコンテンツの作成・公開）につい

て説明が行われ、内容・製作金額（￥27,000）について審議の結果、承認された。
・ なお、以下について留意が必要である。①学生サークルへの支払いでは必要な書式

等が揃うよう、会計担当と確認しながら進めること、②地域講演会に相応しい内容

となるように留意すること（事業内容と支出項目の整合性の観点）。

(６) その他

第２回理事会での継続審議事項として、雪氷学会北海道支部の情報発信方法について

・ 支部 HP の他支部のリンク貼り付けについて進めることで承認された。SNS につい

ては Facebook の管理者が判明したので、現状の整理を進めることになった。

リンク切れの状況については、各理事にて確認していただき判明箇所については随

時対応を行うことになった。

・ 支部研究発表会の開催方法として、現地＋オンラインのハイブリット開催について

研究発表担当に情報を集めてもらい、実現可否を検討する。

・ 「北海道の雪氷」の「投稿料」について別の名称がよいのではとの意見があり、審

議の結果、「登録料」に変更することで承認された。

・ 永田理事より、小学生教員からタブレットを使った授業での教材（動画コンテンツ）

についての問い合わせがあると情報提供があった。小学生の教材として使うにはど

のような案件があるか分からないので、永田理事には適宜情報提供してもらうよう

に依頼した。

次回の理事会は 2021 年 11 月下旬を予定し、庶務担当理事から日程調整等の連絡を行う。

以 上